[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ   СЕЛЬСКОГО   ПОСЕЛЕНИЯ   ПЕТРОВСКОЕ

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от    26.10.2022                                № 311
р.п. Петровское

	Об утверждении муниципальной программы «Основные направления молодежной политики в сельском поселении Петровское в 2023-2025 годах»

В целях реализации молодежной политики в сельском поселении Петровское, в соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом сельского поселения Петровское, Администрация сельского поселения Петровское
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Основные направления молодежной политики в сельском поселении Петровское в 2023-2025 годах» согласно приложению.
2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Основные направления молодежной политики в сельском поселении Петровское в 2023 – 2025 годах» мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке в соответствии с бюджетом поселения на соответствующий финансовый год.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Ростовский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации сельского поселения Петровское Ярославской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль над исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя главы администрации – начальника отдела по управлению делами.
5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Глава сельского поселения                                                                А.Ю. Пестов
Согласовано:

Заместитель главы администрации –
начальник отдела финансов, экономики,
муниципального  имущества                                                         О.В. Ногинова

Начальник отдела бюджетного учета и

отчетности – главный бухгалтер                                                       С.Н. Рунова

Заместитель начальника отдела

по управлению делами по юридическим вопросам                  М.Н. Мухартова
Начальник отдела благоустройства,

дорожной деятельности, жилищных

и земельных отношений                                                                 О.Н. Морозова
Направить в:

- отдел по управлению делами;

- отдел финансов, экономики, муниципального имущества;

- отдел бюджетного учета и отчетности

Малышева И.В.

	Приложение к Постановлению

администрации сельского
поселения Петровское

от 26.10.2022 № 311

 МУНИЦИПАЛЬНАЯ программа

«Основные направления молодежной политики в сельском поселении Петровское  в 2023 – 2025  годах»

Паспорт муниципальной программы

	1. Наименование муниципальной программы
	«Основные направления молодежной политики в сельском поселении Петровское в 2023 – 2025 годах» (далее – Программа)

	2. Основание для разработки муниципальной программы
	Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации»

	3. Муниципальный заказчик муниципальной программы
	Администрация сельского поселения Петровское

	4. Основная цель муниципальной программы
	Создание правовых, экономических и организационных условий для самореализации молодежи

	5. Основные задачи муниципальной программы
	1. Интеграция молодежи в социально-экономические отношения:

- содействие трудоустройству молодых граждан,

- содействие предпринимательской деятельности молодежи.

2. Интеграция молодежи в общественно-политические

отношения:

- развитие политической грамотности и правовой культуры,

- поддержка молодежных общественных объединений,

- содействие духовно-нравственному и патриотическому воспитанию молодежи.

3. Интеграция молодежи в социально-культурные отношения:

- содействие развитию эстетического, физического

воспитания и содержательного досуга молодежи,

- профилактика асоциальных явлений, экстремизма в молодежной среде, формирование толерантности

	6. Исполнители основных мероприятий муниципальной программы
	Администрация сельского поселения Петровское

	7. Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	I этап - 2023 год

II этап - 2024 год

III этап – 2025 год

	8. Индикаторы достижения цели муниципальной программы
	Количество проведенных мероприятий

	9. Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	Общий объем финансирования Программы – 258 000  рублей, в том числе:

2023 год –  86 000 рублей;

2024 год –  86 000 рублей;

2025 год –  86 000 рублей

Раздел 1. Характеристика проблемы и цели программы

Молодежная политика является неотъемлемой составной частью социальной политики сельского поселения Петровское. Разработка данной Программы обусловлена необходимостью совершенствования работы по воспитанию и образованию молодёжи, защите её законных прав и интересов, реализации общественно-значимых инициатив, общественно-полезной деятельности молодёжи. В настоящее время молодые люди испытывают серьезные затруднения в адаптации к социально-экономическим реалиям, самореализации в общественной жизни. Острыми проблемами молодежной среды, оказывающими негативное влияние на ситуацию в поселении, являются ее не занятость, вовлечение в криминальные группировки, курение, употребление спиртных напитков, неуклонное снижение уровня здоровья, потеря морально-этических ценностей. Вместе с тем, молодежь обладает значительным потенциалом: мобильностью, инициативностью, восприимчивостью к инновационным изменениям, новым технологиям, способностью противодействовать негативным вызовам.

Разработка и реализация программы «Основные направления молодежной политики в сельском поселении Петровское в 2020 – 2022 годах» является важнейшей частью стратегии деятельности администрации сельского поселения в реализации молодежной политики. Данная программа направлена на создание правовых, экономических и организационных условий для развития личности, поддержки молодежных объединений, формирование у молодежи активной жизненной позиции, готовности к участию в общественно-политической жизни сельского поселения Петровское, пропаганду  здорового образа жизни.

Принятие программы позволит решить обозначенные проблемы и обеспечит эффективную реализацию молодежной политики в сельском поселении.

Раздел 2. Сроки и этапы реализации муниципальной программы

	Срок реализации муниципальной программы
	Этапы реализации муниципальной программы
	Сроки реализации муниципальной программы
	Непосредственные результаты реализации этапа муниципальной программы

	1
	2
	3
	4

	2023 – 2025 годы
	1 этап
	2023 год
	Увеличение количества молодых людей, участвующих в общественно-значимых мероприятиях

	2 этап
	2024 год
	Увеличение количества молодых людей, участвующих в общественно-значимых мероприятиях

	3 этап
	2025 год
	Увеличение количества молодых людей, участвующих в общественно-значимых мероприятиях

Раздел 3. Перечень и описание программных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнители мероприятий
	Сроки выполнения
	Объем финансирования за счет средств бюджета сельского поселения (руб.)

	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.

	Раздел 1. ИНТЕГРАЦИЯ МОЛОДЕЖИ В СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ОТНОШЕНИЯ

	1.1. Содействие трудоустройству молодых граждан

	1.1.1
	Оказание помощи в трудоустройстве молодежи через социальное агентство, развитии навыков успешного предпринимательства
	Отдел по управлению делами Администрации сельского поселения

МУ

«Стадион»
	Ежегодно

	Выделение средств не требуется

	1.2. Содействие предпринимательской деятельности молодежи

	1.2.1
	Информирование молодых предпринимателей, начинающих  собственное дело, о формах государственной поддержки
	Отдел по управлению делами Администрации сельского поселения
	Ежегодно

	Выделение средств не требуется

	Раздел 2. ИНТЕГРАЦИЯ МОЛОДЕЖИ В ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКИЕ ОТНОШЕНИЯ

	2.1. Развитие политической грамотности и правовой культуры

	2.1.1
	Подготовка новых нормативных актов, внесение изменений в действующие МПА по вопросам  молодежной политики
	Отдел по управлению делами Администрации сельского поселения
	Ежегодно

	Выделение средств не требуется

	2.2. Поддержка детских и молодежных общественных объединений

	2.2.1
	Организация и проведение выставок прикладного творчества
	Отдел по управлению делами Администрации сельского поселения
	Ежегодно

	20 000
	20 000
	20 000

	2.3. Содействие духовно-нравственному и патриотическому воспитанию молодежи

	2.3.1
	Возложение венков к могилам воинов-интернационалистов
	Отдел по управлению делами Администрации сельского поселения
	Февраль

	8 000
	8 000
	8 000

	2.3.2
	Организация и проведение концерта и чаепития для воинов-интернационалистов в рамках Дня воина-интернационалиста
	Отдел по управлению делами Администрации сельского поселения
	Февраль

	15 000
	15 000
	15 000

	2.3.3
	Возложение венков к памятникам воинов, павших в годы Великой Отечественной войны
	Отдел по управлению делами Администрации сельского поселения
	Май

	23 000
	23 000
	23 000

	Раздел 3. ИНТЕГРАЦИЯ МОЛОДЕЖИ В СОЦИОКУЛЬТУРНЫЕ ОТНОШЕНИЯ

	3.1. Содействие развитию эстетического, физического воспитания и содержательного досуга молодежи

	3.1.1
	Чествование первоклассников в рамках Дня знаний
	Отдел по управлению делами Администрации сельского поселения
	Сентябрь

	20 000
	20 000
	20 000

	3.2. Профилактика асоциальных явлений, экстремизма в молодежной среде, формирование толерантности

	3.2.1
	Мероприятия по оздоровлению молодого поколения посредством привлечения молодёжи  к занятиям физической культурой и спортом, пропаганда здорового образа жизни
	Отдел по управлению делами Администрации сельского поселения
	Ежегодно 1 раз в квартал

	Выделение средств не требуется

	3.2.2
	Профилактика преступности и безнадзорности в молодежной среде
	Отдел по управлению делами Администрации сельского поселения

МУ «Стадион»

ОКДН и ЗП Учреждения системы профилактики
	Ежегодно 1 раз в квартал

	Выделение средств не требуется

	3.2.3
	Проведение рейдов по выявлению и обследованию семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, проведение с ними профилактической работы
	Отдел по управлению делами Администрации сельского поселения

МУ «Стадион»

ОКДН и ЗП Учреждения системы профилактики
	Ежегодно
	Выделение средств не требуется

	3.2.4
	Мероприятия, направленные на предупреждение экстремистской деятельности в молодежной среде
	Отдел по управлению делами Администрации сельского поселения

МУ «Стадион»

ОКДН и ЗП Учреждения системы профилактики
	Ежегодно 1 раз в квартал

	Выделение средств не требуется

	ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ:

	 86 000
	 86 000
	 86 000

Раздел 4. Управление муниципальной программой  и механизм ее реализации
Реализация Программы осуществляется на основе межведомственного взаимодействия исполнителей и соисполнителей программных мероприятий. При этом задачей Администрации сельского поселения Петровское является организационное, информационное, методическое и финансовое обеспечение реализации программных мероприятий.

Администрация  сельского поселения  осуществляет управление Программой.

Отчет о реализации Программы в соответствующем году должен содержать:

- общий объем фактически произведенных расходов;

- перечень завершенных в течение года мероприятий по муниципальной программе;

- перечень не завершенных в течение года мероприятий муниципальной программы и процент их незавершенности;

- анализ причин несвоевременного завершения программных мероприятий;

- предложения о привлечении дополнительных источников финансирования и иных способов достижения программных целей либо о прекращении дальнейшей реализации муниципальной программы.

Раздел 5. Индикаторы целей муниципальной программы

	Наименование индикатора
	Единица измерения
	Значение в базовом 2023 году
	1 год  реализации муниципальной программы
	2 год реализации муниципальной программы
	2025 год (последний) реализации муниципальной программы

	Количество проведенных мероприятий
	единица
	21
	22
	23
	24

Раздел 6. Ресурсы, необходимые для реализации мероприятий

муниципальной программы

	Источники финансирования
	Годы

	1 год  реализации муниципальной программы
	2 год реализации муниципальной программы
	3 год реализации муниципальной программы
	Всего за период реализации муниципальной программы

	Всего руб.,
в т.ч.:

	Бюджет сельского поселения
	86 000
	86 000
	86 000
	258 000

Раздел 7. Отчет о реализации муниципальной программы и оценка эффективности реализации муниципальной программы

Муниципальный заказчик в срок до 1 марта года, следующего за отчетным годом, представляет в отдел финансов, экономики, муниципального имущества администрации сельского поселения Петровское отчет о реализации муниципальной программы.

Муниципальный заказчик в срок до 1 марта года, следующего за отчетным годом, представляет в отдел финансов, экономики, муниципального имущества администрации сельского поселения Петровское оценку эффективности реализации муниципальной программы, которая должна содержать:

- общий объем фактически произведенных расходов, всего и в том числе по источникам финансирования;

- перечень завершенных в течение года мероприятий муниципальной программы;

- перечень не завершенных в течение года мероприятий муниципальной программы;

- анализ реализации программных мероприятий, причины несвоевременного завершения программных мероприятий и неосвоения финансовых средств;

- предложения по привлечению дополнительных источников финансирования, увеличению эффективности при достижении программных целей или прекращению дальнейшей реализации муниципальной программы.

ОТЧЕТ

о реализации муниципальной программы

	«Основные направления молодежной политики в сельском поселении Петровское в 2023-2025 годах»

(наименование муниципальной программы)

по состоянию на _________________ 20____ года

руб.

	 №

п/п
	Мероприятие
	Исполнитель
	Источник финансирования
	Объем бюджетных

ассигнований

на 20__год
	Кассовый

расход
	Результативность проводимых

программных

мероприятий

	1.

	2.

	ИТОГО:

	Бюджет сельского поселения

	Внебюджетные

источники

Заместитель главы администрации–

начальник отдела по управлению делами  _______ Ф.И.О. (подпись)

ОЦЕНКА

эффективности реализации

муниципальной программы

	«Основные направления молодежной политики в сельском поселении Петровское в 2023-2025 годах»

(наименование муниципальной программы)

по состоянию на _________________ 20__ года

	Задачи, целевые

индикаторы  и показатели
	Единица

измерения
	Значение показателя

	На начало

реализации муниципальной

программы
	По состоянию

на ___________
	Плановое, к концу реализации муниципальной программы

	Цель: создание правовых, экономических и организационных условий для самореализации молодежи

	Задача: Интеграция молодежи в социально-экономические отношения:

	- количество проведенных мероприятий
	единица

	22
	22
	22

	Задача: Интеграция молодежи в общественно-политические отношения

	- количество проведенных мероприятий
	единица

	22
	22
	22

	Задача: Интеграция молодежи в социально- культурные отношения

	- количество проведенных мероприятий

	единица

	1
	1
	1

Заместитель главы администрации–

начальник отдела по управлению делами  _______ Ф.И.О. (подпись)

PAGE
1